

Số: /KH-UBND

Dương HUU, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2025 - 2030” năm 2026

Thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 61/KH-STP ngày 24/4/2026 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện Đề án năm 2026, UBND xã Dương HUU ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 và Kế hoạch số 61 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh trên địa bàn xã.

Nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở về kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, vận động Nhân dân; góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở.

Củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên, tổ hòa giải ở cơ sở đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại địa phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; bám sát nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn.

Công tác hòa giải ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Rà soát, kiện toàn và bồi dưỡng đội ngũ tập huấn viên và bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ

1.1. Rà soát, kiện toàn đội ngũ tập huấn viên

Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức đang thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở; cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng về hòa giải ở cơ sở; cán bộ, công chức thuộc tổ chức chính trị - xã hội tham gia công tác hòa giải ở cơ sở..

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ xã, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

1.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tập huấn viên

Cử đội ngũ tập huấn viên tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; trao đổi, hướng dẫn nghiệp vụ tại xã, nâng cao kỹ năng truyền đạt và xử lý tình huống trong công tác hòa giải.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

1.3. Cấp phát tài liệu cho đội ngũ tập huấn viên

Tiếp nhận và cấp phát tài liệu, hướng dẫn sử dụng thống nhất cho đội ngũ tập huấn viên phục vụ công tác tập huấn, bồi dưỡng hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

2. Thực hiện chỉ đạo điểm

2.1. Lựa chọn mô hình điểm

Lựa chọn 01 thôn để xây dựng mô hình điểm trong công tác hòa giải ở cơ sở; ưu tiên thôn có điều kiện thuận lợi và vụ việc điển hình cần tập trung giải quyết.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực

Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho hòa giải viên tại mô hình; hỗ trợ giải quyết các vụ việc phức tạp như: Tranh chấp đất đai, mâu thuẫn kéo dài; tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, sơ kết, đánh giá và nhân rộng mô hình.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

3. Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở

3.1. Rà soát, đánh giá

Rà soát, đánh giá đội ngũ hòa giải viên; kịp thời kiện toàn, thay thế đối với các trường hợp chưa đáp ứng yêu cầu; bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn theo quy định.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

3.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải; hướng dẫn ghi chép, lập biên bản và xử lý tình huống trong thực tiễn.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

4. Truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác hòa giải ở cơ sở

4.1. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông

Tăng cường tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, kết quả công tác hòa giải ở cơ sở; gương hòa giải viên tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả; phổ biến các quy định pháp luật, kỹ năng, phương pháp hòa giải nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

4.2. Đăng tải các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng

Đăng tải, cung cấp các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng, ấn phẩm về hòa giải ở cơ sở trên hệ thống thông tin của xã; bảo đảm thuận tiện cho việc khai thác, sử dụng của đội ngũ hòa giải viên.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Cung ứng sự nghiệp công, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

4.3. Tiếp nhận, xử lý thông tin

Tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin, phản ánh, kiến nghị trong quá trình thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn giải quyết các vụ việc nhất là vụ việc phức tạp.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

5. Các nhiệm vụ, giải pháp

5.1. Tổ chức hội nghị

Tổ chức hội nghị, giao lưu, đối thoại, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác hòa giải ở cơ sở; kịp thời tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

5.2. Huy động nguồn lực từ xã hội hỗ trợ hoạt động hòa giải ở cơ sở

Huy động sự tham gia, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định; khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

Tổ chức tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên hệ thống đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử của xã.

4. Các thôn

Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch tại thôn; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND xã xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khúc Văn sinh